
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 2 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD            
CONSILIUL LOCAL          

 
HOTĂRÂREA Nr. 240 

din data de 30 octombrie 2023 
 

privind rectificarea Bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2023 
 

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinara, 
convocata de indata,în data de 30.10.2023 2023; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 
nr.35387/26.10.2023; 

Analizând Referatul nr. 35386/26.10.2023 al Compartimentului buget – contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 35388/26.10.2023 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr.225/ 2023; 
 Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Oraşului Tăşnad nr. 14/2023 
privind aprobarea Bugetului  local al oraşului Tășnad, pe anul 2023; 
 În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu  modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. b), ale alin. (4) lit. a), şi ale art. 
139 alin. (3) lit. a) şi ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului local al orașului Tășnad pe anul 2023 prin 

modificarea și completarea Anexei nr. 1 si nr. 2 din Hotărârea Consiliului Local al Orașului 
Tășnad nr. 14/2023 privind  aprobarea  Bugetului local al oraşului Tăşnad, pe anul 2023, care 
vor avea conținutul din Anexa nr. 1 si nr.2  din prezenta hotărâre, părți integrante din aceasta. 

Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul oraşului 
Tăşnad, prin aparatul de specialitate 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
ROMÂNIA                                        ANEXA NR.1 
SATU MARE                                la Hotărârea nr.240/2023 
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 
 
     B U G E T U L  
     local al oraşului Tăşnad pe anul 2023   

                           -  lei ron - 
Denumire indicator Cod indicator Buget 

aprobat 
Modificari (+/-) Proiect buget 

VENITURI  - TOTAL 00.01 34.081.870 +379.970 34.461.840 

-venituri proprii 49.02 14.087.550 +98.750 14.186.300 

-sume defalcate din TVA, total din care 11.02 6.296.000 -19.200 6.276.800 

-sume def. din TVA pt fin chelt descentralizate 11.02.02 5.934.000 -19.200 5.914.800 

-Subventii  de la alte administratii 43.02 124.400 +46.900 171.300 

-Sume primate de la UE 48.02 2.201.840 +253.520 2.455.360 

CHELTUIELI TOTALE  00.01 36.906.170 +379.970 37.286.140 

CHELTUIELI TOTALE RECTIFICARE- din care   +379.970  

Cap. 51.02 Autoritati executive, total din care 51.02 7.117.400 +72270 7189670 

-cheltuieli de personal 51.02.10 4.805.000 -176.000 4.629.000 

-bunuri si servicii 51.02.20 1.965.700 +253.170 2216870 

-cheltuieli de capital 51.02.71 99.700 -4.900 94.800 

Cap. 54.02 Alte servicii publice generale 54.02 395.000 -34.000 361.000 

-cheltuieli de personal 54.02.10 375.000 -34.000 34.1000 

Cap. 61.02 ordine publica si siguranta nationala 61.02 1.008.000 -130.000 878.000 

-cheltuieli de personal 61.02.10 901.000 -130.000 771.000 

Cap. 65.02 Invatamant- total , din care 65.02 8.944.840 +20.700 8.965.540 

-Alte cheltuieli  65.02.59 102.4000 -19.200 1.004.800 

-cheltuieli de capital 65.02.71 182.500 +39.900 222.400 

-Subcapitolul – Invatamant secundar superior – 
L.T.T. Tasnad 

6502040201 4826950 +20.800 4.847.750 

- -Alte cheltuieli  65.02.59 181000 -19.200 161.800 

- -cheltuieli de capital 65.02.71 60000 +40.000 100.000 

Subcapitol – Alte cheltuiieli in domeniul 
invatamantului 

650250 2257140 -100 2.247.040 

-cheltuieli de capital 65.02.71 112500 -100 112400 

Cap.67.02 -Cultura, recreere si religie, total din 
care 

67.02 8.612.600 -72.700 8.539.900 



 
 

Denumire indicator Cod indicator Buget 
aprobat 

Modificari (+/-) Proiect buget 

- -cheltuieli de personal 67.02.10 412.000 +15.000 427.000 

- -bunuri si servicii 67.02.20 222.000 +48.000 270.000 

- -cheltuieli de capital 67.02.71 2.114.000 -135.700 1978300 

Cap. 68.02 Asigurari si Asistenta Sociala 68.02 4.846.800 +360.700 5.207.500 

- -cheltuieli de personal 68.02.10 .2853.800 +306.000 3.159.800 

- -bunuri si servicii 68.02.20 - +10.000 10.000 

- Asistenta sociala 68.02.57 1.757.000 +15.000 1.772.000 

- Proiecte cu finantare 68.02.58 40.000 +35.000 75.000 

- Cheltuieli de capital  68.02.71 41.000 -5.300 35.700 

Cap.74.02 Protectia mediului-Salubritate 74.02 751.300 +29.000 780.300 

- Bunuri si servicii 74.02.20 409.000 +110.000 519.000 

- Proiecte cu finantare 74.02.58 7.000 -6.700 300 

- Cheltuieli de capital  74.02.71 335.300 -74.300 261.000 

Cap. 83.02 – Agricultura, Silvicultura, 
Piscicultura si Vanatoare, total din care 

83.02 193.000 +123.000 316.000 

Bunuri si servicii 83.02.20 154.000 +14.600 168.600 

Proiecte cu finantare 83.02.58 0 +108.400 108.400 

Cap. 87.02 Alte actiuni economice, total din care 87.02 196.000 +11.000 207.000 

-cheltuieli de personal 87.02.10 176.000 +6.000 182.000 

-bunuri si servicii 87.02.20 20.000 +5.000 25.000 

EXCEDENT/DEFICIT  -2.824.300  -2.824.300 

 
 
 
 
          

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

MERK VASILE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


